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SECRETARIO DE ESTADO DE JU

Senhor Secre

Vimos pelo p
mudancga”, p
fomento no
atraveés de um

Na certeza de

Cordialmente,

Associacdo Beneficente Amigos do Gua

~~\ BAG

RSSOCIAGAD BINLICITE RMIGAS DO (111

1 73/2022 Belém, 15 de Setembro de 2022.

ENTISSIMO SENHOR
NIO BARBOSA MILHOMEM

STICA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH/PA
tario,

resente encaminhar a vossa exceléncia, proposta de trabalho do Projeto “Pontes para a
ara avaliagdo e estudo, na viabilidade de aprovagdo, para que seja firmado termo de
alor de R$ 3.200.000,00 (TRES MILHOES E DUZENTOS MIL REAIS), pagamento
a unica parcela, para o melhor cumprimento do plano de trabalho.

contar com o apoio de vossa exceléncia, agradecemos antecipadamente.

CELIA REGINA HABER MPEU BRASIL
PRESIDENTE
ABAG

ma — ABAG // CNPJ: 10.189.927/0001-75
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SOCIAL PONTES PARA A MUDANCA
de vulnerabilidade social bem como de r

mundo do

que estejam préximas ao jovem. O Pro

assim, amp

pessoal e incentivo profission

A ASSOCIACAO BENEFICENTE AMIGO

de carater ¢
de agdes cy
democratiz
assim como

Criativid

podem defini

mercado -
implementa

O ins
transversal
empresarios
como valore
intensificar,

Emsu
rurais, ambie
vem amplian
para a cong

desenvolvendo o escopo, fazendo a ca

incentivo, qu:

A assqg
conectando ¢
suporte para

Uma casa
fontes e altern
solugdes criati
das pessoas, r

-\ BAG
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PROJETO SOCIAL PONTES PARA A MUDANCA

OBJETO

bracdo de parceria através de Termo de Fomento para a realizagio do PROJETO

» que consistira em capacitacio de jovens em condi¢io
egistrar e organizar seus objetivos com relacao ao
Oportunidades de qualificag

jeto busca ain
liar o protagonismo dos jovens na

trabalho. Além da divulgagdo de ao e desenvolvimento

da despertar o interesse pela gestdo e,

administracdo das empresas, e ainda gerar apoio
al a esses jovens.

APRESENTACAO DA ENTIDADE,

S DO GUAMA - ABAG, ¢ uma associa
ultural, sem fins lucrativos, que tem

Iturais, no intuito de contribuir par
A¢30. Sua atuacio abrange o fomento
arealizacdo de assessoria e gestdod

¢ao privada
a missao de promover a educag¢do por meio
a o desenvolvimento da cidadania e para a
aos mais diversos intercimbios de saberes,
€ eventos e de equipamentos culturais.

ade. Comprometimento. Resiliéncia. Versatilidade, So muitas as palavras que

r uma lacuna que se apresentava no
se publico e o desenvolvimento e
is, sociais e ambientais,

tituto busca como perfil de sua e
€ a incorporacio de profissiona
produtores culturais, assistentes s
'S centrais a ética e a transparén
por meio de suas agdes, a acessibilid

quipe o interesse do pelo conhecimento
is de diversas areas, como pedagogos,
ociais, artistas e gestores. A entidade tem
cia na gestio de seus projetos e busca
ade a arte e a educacio.

!

ptacao de recursos, o enquadramento nas leis de
ando éocaso,egerindo suaimpiementagéo.

)ciacdo tem ampla capacidade de articulagdo nacional e internacional, se

bm as esferas publicas e privadas e formando redes de parcerias que ddo o
a implantacio e Mmanutencdo de seus projetos.

essencialmente de parceria, a ABAG
lativas para os diversos cenarios nos
vas. Paraisso, trabalha com paixao e
espeitando as diferencas e apostand

esta sempre em busca de novos caminhos,
quais atua, mitigando crises e oferecendo
Cooperacao e investe no desenvolvimento
0 nos maltiplos talentos de cada pessoa.

Associaca

Passagem Napole3o
e

Beneficente Amigos do Guama — ABAG // CNPJ: 10.189.927/0001-75
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da importanci
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APRESENTACAO DO PROJETO

ais de diversas greas.

»vem que esta nestas condicdes de vulnerabilidade sente-se diminuido, ou seja,
e incapaz de alcancar resultados positivos frente 4 determinada situacdo que tenha

ucionada. O mesmo, muitas Vezes, procura umprofissional na busca de orientacoes
lhor maneira de resolver.

PUBLICO ESTIMADO BENEFICIARIO.

rojeto sera direcionado para toda a populagio

lade social, com interesse em oportunidades de qualific
da despertar o interesse pela gestdo e, assim
dministracio das empresas, de ambos os sexos,
eriféricas da regido Metropolitana: Marituba, Ana

jovem em estado de
acao e desenvolvimento;
,» ampliar o protagonismo dos
em especial, jovens residentes
nindeua e Benevides.

JUSTIFICATIVA

A 0Senso comum ainda nio veja os jovens como grandes condutores denegdcio, eles
venca na diregao e condugio de diversas cultura

o

3sa realidade e mostrar que o publico jovem t
e desenvolvimento

Yosta visaainda capacitar esses jovens paralidar com questoes financeiras, tanto
anto da renda extra que vira com possiveis novos trabalhos.

eto certamente trara grande satisfacdo para os participantes que certamente

lovas oportunidades e desafios para novos empreendimentos, aperfeicoando
ES para que elas sejam rentaveis e lucrativas.

bs fatos, queremos utilizar o PROJETO PONTES PARA A MUDANCA, como
nta, ndo pensando simplesmente numa atividade de inclusio social e sim
0 que vai além da oportunidade dos direitos humanos. Buscamos a favor
Em exce¢ao, que possamos dar acesso 3 informagao, educacio, dignidade, e

acao desse projeto visa fomentar e democratizar o acesso i conscientizagao

Associacao Beneficente Amigos do Guama — ABAG //
Passagem Napoledo Laure
| degt.ifi dg

a carater incentivador e acolhedor, por meio de realizagdo com workshops,
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oficinas e
recepcao

Por es
para a des

ético, legitimando os direitos de cidadania desse
autonomia para realizacio de seus negocios,

CONSIDERANDO o disposto no art, 17
da Lein. 13.204/2015, “o termo de fomento de

consecugda

a transferéncia de recursos financeiros.”.

A Leg

administragdo publica e as organiza
Publica a pssibilidade de dispensa e
publico, com fundamento no que dispd
impossibilidade juridica de competicdo entre as or

virtude da
concretiza

O Plano de
técnica e op
recursos, pa
adotada.

E notério que as atividades contidas no pro

tendo em v
ambito loca
conforme d
alteragdes d
de alcangar
justificavel
em razao da

O objetivg
capacitagdo
vezes apenas
autonomiae
por profissio

O objetivo
protagonistas
empreendedd
produtos, ser

Associagdo Beneficente Amigos do Guama

Pass

e café da manha para os jovens.

I'rabalho a seguir demonstra os objetiv

ara viabilidade de sua execuc¢ao, em confo
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NSSOCICAS BINIMICINTI BMIGES B0 GugMi
campanhas de conscientizagdo, orientagdes juridicas, que iniciard com uma

Sa razao, é necessario um trabalho conjunto no territério, na composi¢ao da rede,
construcao das praticas moralizantes e normalizadoras, favorecendo um cuidado

S jovens e gerando possibilidades de

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DO CHAMAMENTO PUBLICO

da Lei Federal n. 13.019/2014, com alteracoes
ve ser adotado pela administragdo piiblica para

de planos de trabalho propostos por organizagées da sociedade civil que envolvam

i Federal n. 13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a

¢oes da sociedade civil, assegura a Administracio
de inexigibilidade do procedimento de chamamento
eseu artigo 30, inciso VI, e art. 31, sejaquando houver
ganizagoes da sociedade civil, seja em

natureza singular do objeto da parceria, ou, ainda, pela inviabilidade de

£do das metas por apenas uma entidade especifica.

os e finalidades institucionais e a capacidade
eracional da organizacio em questdo, composto do cronograma de desembolso dos

rmidade com a modalidade de parceria

jeto possuem natureza singular, notadamente,
stas os estudos e pesquisas desenvolvidas acerca da matéria, ndo havendo, em

» outra entidade capaz de atender as metas estabelecidas no plano de trabalho,
Sposi¢ées contidas no artigo 31, caput da Lei Federal n. 13.019/2014 com as
adas pela Lei Federal n. 13.204/2015. Nenhuma entidade tem a capacidade técnica
as metas do plano de trabalho se nio a que o idealizou, sendo perfeitamente

a inexigibilidade de chamamento publico por inviabilidade de competigao
| natureza singular do objeto.

OBJETIVO GERAL

) principal do PROJETO PONTES PARA A MUDANCA, ¢
e desenvolvimento, para jovens em estado de vulnerabili
para sobrevivéncia, e aliar um direcionamento de novas a
melhoria financeira através de realizac3

hais habilitados.

criar um plano de
dade social: muitas

geral proposto é o de contribuir com o processo de formagio dos jovens como

do  desenvolvimento com  cidadania, promovendo lideranca,
rismo, espirito solidario e iniciativas inovadoras que agregam valores a
Vicos e espacos numa perspectiva cultural,

—ABAG // CNPJ: 10.189.927/0001-75
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OBJETIVOS ESPECIFICOS

e —

Objetivos Especificos
| Possibilitar acesso aos direitos humanos oportunizando o

: : ; Efetividade; Formulirio deDesempenho,
desenvolvimento da autonomia dos jovens em estado de P
| vulnerabilidade social

| N°de jovens que frequentam a escola regular de

ensino; Efetividade:
| Formulério deDesempenho.
Motivar a frequéncia dos jovens em estabelecimento |
| regular de ensino

'—-—_________
| Informare dels
| referente a
|

Indicadores

jater com os jovensa tematica do tema

Efetividade; Formulirio deDesempenho.
drogas licitas e

ilicitas, “drogas xvioléncia”

| Tematizar com

0s jovens em relagio a sexualidade |
| humana com v

stas a prevengio de doencas sexualmente

(Lei 11.419/2006)

Efetividade; Formulrio deDesempenho, <

| transmissiveis g gravidez precoce 3

| ;

. — st = :

| Estimular os jovens no quediz respeito a ampliagao de sey | Efetividade; Formulario deDesempenho, w

universo sécio ¢ultural g

I :

(o]

O Projeto ""Pontes para o Futuro” inicialmente fara encontros com os jovens para identificar ag

3

demandas e caréncias, proporcionando 2 eles o alcance das informagges que possibilitam uma melhof
qualidade de vida

Quanto mais se conhece as necessidades dos usudrios,

8C. 30FA04F0B581238D
Assi natura: AE78A6BDBOAC271F. E97CI9B700AC595DD. E5D47C0A8CCFI4
S .

mais estes vio cresce
profissionalmente n

abusca de satisfazer suas necessidades.

- Aut.

METODOLOGIA

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE P

O curso ters carga horaria de doz
teéricas e praticas conforme o cronograma

A capacitagio sers realizada pela
Justica e Dire

realizadora re

e horas semanais as quais compreenderio as aulas
de aulas que devers

S€r entregue posteriormente.,
ABAG e fiscalizada pela Secretaria de Estado de
itos Humanos através de gestor de parceria o qual emitir4 juntamente com a
mprimento do objeto,

O periodo de vigéncia compreend pso temporal do projeto contando com a
fase pré e pos executoria,

A fase pré executéria conta coma o i
contratagdo de profissionais, aquisicao de 1

A execucdo iniciarg a partir das inscricges e entrega de material didatico e encerrarg
COm a entregalde certificado.

Em se
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guida sera realizada a entrega de certificados e um coffe break.

0 projeto sert realizado em 2 etapas:
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12 ETAPA:
NOMUNI(

22 ETAPA: WORKSHOPS, OFICINAS

MUNICIPI

ENCERRA
PREVISA(

O custq

Associacdo Beneficente Ami
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\: OFICINAS, WORKSHOP

S E CURSOS PRESENCIAIS - REALIZACAO
CIPIO DE MARITUBA,

E CURSOS PRESENCIAIS - REALIZACAO NO
O DE BENEVIDES E ANANINDEUA.

D DE CUSTOS

v do projeto é de R$ 3.200.000,00 (trés milhdes e duzentos mil reais)

gos do Guama — ABAG // CNPJ: 10.1809. 927/0001-75
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DADOS bo PROPONENTE:

| ENTIDADE ASSOCIACAO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMA - ABAG |
| CNPJ 10189.927/0001-75 ]

. ENTIDADE ENDERECO PASSAGEM NAPOLEAO LAUREANO N° 202 - GUAMA - CEP: |
|| ’ 66.073-640 - BELEM/PA |
|| h‘ELEFONE (91) 991442106 ——————1[
! B-MAIL adv.adriellydurans@outlook.com
||‘ NOME CELIA REGINA HABER POMPEU BRAS]L |
| CPF // RG 137.805.302-87// 4783 AB-PA |
|| ESTADO CIVIL  |CASADA |
|' , éomssz\o ADVOGADA |
| RESLPEOGITIASLAVE ‘E NDERECO Cj COHAB Gleba 1- Rua We-3 casa 405B Térreo ]
|

“LEFONE (91) 99182-0710
MAIL

celiahaber@yahoo.com.br j

DESCRICAO DO PROJETO:

| TITULO DO PROJETO

|
—

PROJETO PONTES PARA A
MUDANGA

—_— ]

N¢ PESSOAS PERIODO DE EXECUCAO |
BENEFICIADAS

5.000 (cinco mil
pessoas)

| CONTRATACA

———
‘ ASSINATURA

_ @ @

Associacao Beneficente Amigos do Gua
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|| ORGANIZACAO DO ROTEIRO DA EQUIPE

|
PREPARA

|
l

_—

CONTRAT

EXECUCAD DAS ACOES

ACAO DE EMPRESA

=\ BAG

NSSACIACAD BININCILNT AMIGAS 8O Gaam

CAO DO EVENTO

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

R$ 750.000,00 RS 750.000,00
ESPECIALIZADA NA REALIZACAO DE
EVENTOS .
2. OFICINAS/WORKSHOPS 60 RS. 4.600,00 R$ 276.000,00%
3. CONTRATAGAO DE EMPRESA T R$ 650.000,00 RS 650.000,00:
ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAL
GRAFICO E|SERIGRAFICO
4. FORNECIMENTO E 1 R$ 400.000.00 R$ 400.000.00
AGENCIAMENTO DE
RECURSOS |HUMANOS
S.  PALESTRANTES 10 R$ 5.000,00 R$ 50.000,00
6.  PROFESSORES 10 R$ 4.000,00 R$ 40.000,00 :
7. GRAVACAO|E EDICAO DE 8 R$ 15.000,00 RS 120.000,00
VIDEO
8. TRANSMIS$A0 8 R$ 30.000,00 RS 240.000,00
9. ASSESSORIA DE DIVULGACAQ E T R$ 200.000,00 R$ 200.000,00
MARKETING.
10 LOGISTICA 60 R$ 7.900,00 RS 474.000,00
TOTAL DO PROJETO RS 3.200.000,00
CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS
- SERVICOS
| ITEM | Descrigdo do item Qtd. m Valor Total |
L. | MATERIALDE EXPEDIENTE R$ 20.000,00
’\%
‘—-—-—-_.________

Associacao Beneficente Amigos do Gu
Passa

E:

ITENS AVALIADOS EM: R$20.000,00

ama — ABAG // CNPJ: 10.189, 927/0001 75
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CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (PARCELA UNICA)

SETEMBRO/

R$ R$ 3.200.(
it

100,00

—_—

FEV/23 |

.

J

0UT/22

NOV/22 f DEZ/22 f JAN/23

| |

|
|

-

DECLARACAO

Na qualidade de
|

|Estado de Justica

e Direitos Humanos, para os efeitos e sob as penas do art. 299 do Codigo Penal, qu

Associacdo Beneficente Amigos do Guama

Pass

25

inexiste mora oy débito junto a qualquer 6rgio ou institui¢do da Administragdo Publica Direta ogﬁ‘
|Indireta que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas no orgamento d%
\'Uniéo ou do Estado do Par4, na forma deste plano de trabalho,conforme determina o inciso VII, do ar%
‘29 da Instru¢do Normativa n® 1, de 15 de janeiro de 1997 da Secretaria de Tesouro Nacional - STN ﬁi
MF. §T

| Belém (PA), de Setembro de 2022 EE
(o]
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OFICIO N

AO EXCEL
VALBETA]

SECRETARIO DE ESTADO DE JU

Senhor Secre

Vimos pelo p
mudancga”, p
fomento no
atraveés de um

Na certeza de

Cordialmente,

Associacdo Beneficente Amigos do Gua

~~\ BAG

RSSOCIAGAD BINLICITE RMIGAS DO (111

1 73/2022 Belém, 15 de Setembro de 2022.

ENTISSIMO SENHOR
NIO BARBOSA MILHOMEM

STICA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH/PA
tario,

resente encaminhar a vossa exceléncia, proposta de trabalho do Projeto “Pontes para a
ara avaliagdo e estudo, na viabilidade de aprovagdo, para que seja firmado termo de

alor de R$ 3.200.000,00 (TRES MILHOES E DUZENTOS MIL REAIS), pagamento
a unica parcela, para o melhor cumprimento do plano de trabalho.

contar com o apoio de vossa exceléncia, agradecemos antecipadamente.

CELIA REGINA HABER MPEU BRASIL
PRESIDENTE
ABAG

ma — ABAG // CNPJ: 10.189.927/0001-75
Passzgﬁ;renn;”wzzg!iao Laurao n3.02: Guama — CEP: 66 073 640 — Belem/PA

w906k com i Telefore (@ 1y gt pae ppEe ©
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Cele

SOCIAL PONTES PARA A MUDANCA
de vulnerabilidade social bem como de r

mundo do

que estejam préximas ao jovem. O Pro

assim, amp

pessoal e incentivo profission

A ASSOCIACAO BENEFICENTE AMIGO

de carater ¢
de agdes cy
democratiz
assim como

Criativid

podem defini

mercado -
implementa

O ins
transversal
empresarios
como valore
intensificar,

Emsu
rurais, ambie
vem amplian
para a cong

desenvolvendo o escopo, fazendo a ca

incentivo, qu:

A assqg
conectando ¢
suporte para

Uma casa
fontes e altern
solugdes criati
das pessoas, r

-\ BAG

RSSOCIGRA BNIFICIENTE AMIGES BO Canmd

PROJETO SOCIAL PONTES PARA A MUDANCA

OBJETO

bracdo de parceria através de Termo de Fomento para a realizagio do PROJETO

» que consistira em capacitacio de jovens em condi¢io
egistrar e organizar seus objetivos com relacao ao
Oportunidades de qualificag

jeto busca ain
liar o protagonismo dos jovens na

trabalho. Além da divulgagdo de ao e desenvolvimento

da despertar o interesse pela gestdo e,

administracdo das empresas, e ainda gerar apoio
al a esses jovens.

APRESENTACAO DA ENTIDADE,

S DO GUAMA - ABAG, ¢ uma associa
ultural, sem fins lucrativos, que tem

Iturais, no intuito de contribuir par
A¢30. Sua atuacio abrange o fomento
arealizacdo de assessoria e gestdod

¢ao privada
a missao de promover a educag¢do por meio
a o desenvolvimento da cidadania e para a
a0s mais diversos intercimbios de saberes,

€ eventos e de equipamentos culturais.

ade. Comprometimento. Resiliéncia. Versatilidade, So muitas as palavras que

r uma lacuna que se apresentava no
se publico e o desenvolvimento e
is, sociais e ambientais,

tituto busca como perfil de sua e
€ a incorporacio de profissiona
produtores culturais, assistentes s
'S centrais a ética e a transparén
por meio de suas agdes, a acessibilid

quipe o interesse do pelo conhecimento
is de diversas areas, como pedagogos,
ociais, artistas e gestores. A entidade tem
cia na gestio de seus projetos e busca
ade a arte e a educacio.

!

ptacao de recursos, o enquadramento nas leis de
ando éocaso,egerindo suaimpiementagéo.

)ciacdo tem ampla capacidade de articulagdo nacional e internacional, se

bm as esferas publicas e privadas e formando redes de parcerias que ddo o
a implantacio e Mmanutencdo de seus projetos.

essencialmente de parceria, a ABAG
lativas para os diversos cenarios nos
vas. Paraisso, trabalha com paixao e
espeitando as diferencas e apostand

esta sempre em busca de novos caminhos,
quais atua, mitigando crises e oferecendo
Cooperacao e investe no desenvolvimento
0 nos maltiplos talentos de cada pessoa.

Associaca

Passagem Napole3o
e

Beneficente Amigos do Guama — ABAG // CNPJ: 10.189.927/0001-75
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Os

desamparados e necessitados de satisfaz

projetos e

nao solucipna, porém minimiza os probl

AV
parte de ur
da Questa
profissiona

0 jq
fragilizado
que ser sol
sobre a me

0 p
vulnerabilic
buscar ain
jovens na a
nas areas p

Emborn
marcam pres
se vé é cadd
capacidade
consolidar e
qualificacdo

Aproj
gerencial, qu

O proj
vislumbram i
suas atividad

Diante d
uma ferrame

numainser¢ao que vai além da oportunidade

do coletivo, s

principalmente novos horizontes aos jovens.

A implant
da importanci

=\ BAG

ASSOCIACHS BINIEINTE AMIGHS 80 Cuamd

APRESENTACAO DO PROJETO

ais de diversas greas.

»vem que esta nestas condicdes de vulnerabilidade sente-se diminuido, ou seja,
e incapaz de alcancar resultados positivos frente 4 determinada situacdo que tenha

ucionada. O mesmo, muitas Vezes, procura umprofissional na busca de orientacoes
lhor maneira de resolver.

PUBLICO ESTIMADO BENEFICIARIO.

rojeto sera direcionado para toda a populagio

lade social, com interesse em oportunidades de qualific
da despertar o interesse pela gestdo e, assim
dministracio das empresas, de ambos os sexos,
eriféricas da regido Metropolitana: Marituba, Ana

jovem em estado de
acao e desenvolvimento;
,» ampliar o protagonismo dos
em especial, jovens residentes
nindeua e Benevides.

JUSTIFICATIVA

A 0Senso comum ainda nio veja os jovens como grandes condutores denegdcio, eles
venca na diregao e condugio de diversas cultura

o

3sa realidade e mostrar que o publico jovem t
e desenvolvimento

Yosta visaainda capacitar esses jovens paralidar com questoes financeiras, tanto
anto da renda extra que vira com possiveis novos trabalhos.

eto certamente trara grande satisfacdo para os participantes que certamente

lovas oportunidades e desafios para novos empreendimentos, aperfeicoando
ES para que elas sejam rentaveis e lucrativas.

bs fatos, queremos utilizar o PROJETO PONTES PARA A MUDANCA, como
nta, ndo pensando simplesmente numa atividade de inclusio social e sim
dos direitos humanos. Buscamos a favor

Em exce¢ao, que possamos dar acesso 3 informagao, educacio, dignidade, e

acao desse projeto visa fomentar e democratizar o acesso i conscientizagao

Associacao Beneficente Amigos do Guama — ABAG //
Passagem Napoledo Laure
| degt.ifi dg

a carater incentivador e acolhedor, por meio de realizagdo com workshops,

CNPJ: 10.189.927/0001-75
an0 e 202 = Guama ~ CEP. 66,073:640 — Belém/PA
AL GBS ok comm Feiefome iy dcrpiga s e

NP d Prot ocol o: 202

mail; ad

ASSI NADO ELETRONI CAVENTE PELO USUARI O DAVI JOSE GOMES DA CUNHA (Lei 11.419/2006)

1A673E
Assi natura: C7B085F7125467A5. 7COCED658F9272EF. E6717238E86C5D34. F31BB258A1

- Aut.

EM 22/ 09/ 2022 13:40 (Hora Local)



oficinas e
recepcao

Por egsa razio, é necessario um trabalho con
para a desconstrugio das praticas moralizantes
ético, legitimando os direitos de cidadania desse

autonomia

CONSIDERANDO o disposto no art, 17

daLein.13
consecugda

a transferéncia de recursos financeiros.”.

A Leg

administragdo publica e as organiza
Publica a pssibilidade de dispensa e
publico, com fundamento no que dispd
impossibilidade juridica de competicdo entre as or

virtude da
concretiza

O Plano de
técnica e op
recursos, pa
adotada.

E notério que as atividades contidas no pro

tendo em v
ambito loca
conforme d

alteragoes dadas pela Lei Federal n. 13.204/2015,
de alcangar as metas do plano de trabalho se ni
justificavel a inexigibilidade de chamamento
em razao da natureza singular do objeto.

O objetivo principal do PROJETO PONTES PARA A MUDANCA, é
e desenvolvimento, para jovens em estado de vulnerabili

capacitagdo
vezes apenas

autonomia e melhoria financeira através de realizac3
por profissionais habilitados.

0 objetivo geral proposto é o de contribuir co

protagonistas
empreendedd
produtos, ser

Associagdo Beneficente Amigos do Guama
Passagem Napoledo Laureano n® 202 — Guama — CEP: 66 073:640 — Belém/PA
i iYL e A oGS Tl

e café da manha para os jovens.

I'rabalho a seguir demonstra os objetiv
eracional da organizagao em questio, com

=\ BAG

NSSOCICAS BINIMICINTI BMIGES B0 GugMi
campanhas de conscientizagdo, orientagdes juridicas, que iniciard com uma

junto no territério, na composicao da rede,
e normalizadoras, favorecendo um cuidado

S jovens e gerando possibilidades de
para realizagio de seus negocios,

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DO CHAMAMENTO PUBLICO

da Lei Federal n. 13.019/2014, com alteracoes
ve ser adotado pela administragdo piiblica para
rorganizagdes da sociedade civil que envolvam

.204/2015, “o termo de fomento de
de planos de trabalho propostos po

i Federal n. 13.019/2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a

¢oes da sociedade civil, assegura a Administracio
de inexigibilidade do procedimento de chamamento
eseu artigo 30, inciso VI, e art. 31, sejaquando houver
ganizagoes da sociedade civil, seja em

natureza singular do objeto da parceria, ou, ainda, pela inviabilidade de

£do das metas por apenas uma entidade especifica.

os e finalidades institucionais e a capacidade

posto do cronograma de desembolso dos
ra viabilidade de sua execucao, em conformidade com a modalidade de parceria

jeto possuem natureza singular, notadamente,
stas os estudos e pesquisas desenvolvidas acerca da matéria, ndo havendo, em

» outra entidade capaz de atender as metas estabelecidas no plano de trabalho,
Sposi¢ées contidas no artigo 31, caput da Lei Federal n. 13.019/2014 com as
Nenhuma entidade tem a capacidade técnica
0 a que o idealizou, sendo perfeitamente
publico por inviabilidade de competigao

OBJETIVO GERAL

criar um plano de

dade social: muitas
para sobrevivéncia, e aliar um direcionamento de novas a

m 0 processo de formacio dos jovens como
cidadania, promovendo lideranca,
s inovadoras que agregam valores a

do  desenvolvimento  com
rismo, espirito solidario e iniciativa

Vicos e espacos numa perspectiva cultural,

—ABAG // CNPJ: 10.189.927/0001-75
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OBJETIVOS ESPECIFICOS
Objetivos Especificos

€esso aos direitos humanos oportunizando o
ento da autonomia dos jovens em estado de

Indicadores
Possibilitar a
| desenvolvim

Efetividade; Formulario deDesempenho.
| vulnerabilida

de social
| N°de jovens que frequentam a escola regular de
| | ensino; Efetividade:
| Formulério deDesempenho.
Motivar a frequéncia dos

jovens em estabelecimento |
| regular de ensino |

'—-—_________
| Informare dels
| referente a
|

jater com os jovensa tematica do tema

Efetividade; Formulirio deDesempenho.
drogas licitas e

ilicitas, “drogas xvioléncia”

| Tematizar com
| humana com v
|' transmissiveis

0s jovens em relagio a sexualidade |

stas a prevengio de doencas sexualmente
e gravidez precoce

(Lei 11.419/2006)

Efetividade; Formulrio deDesempenho,

| Estimular os jovens no quediz res
| universo sécio ¢ultural

;-—-—-________

peito & ampliacio de sey | Efetividade; Formulario deDesempenho,

O Projeto ['Pontes para o Futuro” inicialmente fars encontros com os jovens para identificar

g
demandas e carén(

EtO USUARI O DAVI JOSE GOMES DA CUNHA

ias, proporcionando a eles 0 alcance das informagges que possibilitam uma melh

0
qualidade de vida

Quanto mais se conhece as necessidades dos usudrios,

. F31BB258A11A673E
Assi natura: C7B085F7125467A5. 7COCED658F9272EF. E6717238E86C5D34. F
sin .

mais estes vio cresce
profissionalmente n

abusca de satisfazer suas necessidades.

- Aut.
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e horas semanais as

teéricas e pra

Justica e Dire
realizadora re

O peni

fase pré e pos

ticas conforme o cronograma
A capacitagio sers realizada pela
itos Humanos através de ges

quais compreenderio as aulas
de aulas que devers ser entregue posteriormente.
ABAG e fiscalizada pela Secretaria de Estado de
tor de parceria o qual emitird juntamente com a
mprimento do objeto,

EM 22/ 09/ 2022 13:40 (Hora Local)

executoria.
A fase pré executéria conta com a organizagio e defini¢do dos organogramas de aulas,
contratagdo de profissionais, aquisicao de material e organi

A exe
com a entrega

Em se

fugdo iniciara a partir das in

de certificado.

guida sera realizada a entrega de certificados e um coffe break.

0 projeto sert realizado em 2 etapas:

Associacac
Passa

m

) Beneficente Amigos do Guama — ABAG
do Lau

gem Napole

// CNPJ: 10.1

202 ~ GUAMA & CER: 6607364
3 ti&@h.tw
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12 ETAPA:
NOMUNI(

22 ETAPA: WORKSHOPS, OFICINAS

MUNICIPI

ENCERRA
PREVISA(

O custq

Associacdo Beneficente Ami

=\ BiiG

RSSOCIAGAD BORLIICATE ANIGES B0 Ganmd

\: OFICINAS, WORKSHOP

S E CURSOS PRESENCIAIS - REALIZACAO
CIPIO DE MARITUBA,

E CURSOS PRESENCIAIS - REALIZACAO NO
O DE BENEVIDES E ANANINDEUA.

D DE CUSTOS

v do projeto é de R$ 3.200.000,00 (trés milhdes e duzentos mil reais)

gos do Guama — ABAG // CNPJ: 10.1809. 927/0001-75
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DADOS bo PROPONENTE:

| ENTIDADE ASSOCIACAO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMA - ABAG |
| CNPJ 10189.927/0001-75

. ENTIDADE ENDERECO PASSAGEM NAPOLEAO LAUREANO N° 202 - GUAMA - CEp: |
|| ’ 66.073-640 - BELEM/PA |
|| h‘ELEFONE (91) 991442106 ——————1[
! B-MAIL adv.adriellydurans@outlook.com
||‘ NOME CELIA REGINA HABER POMPEU BRAS]L |
| CPF // RG 137.805.302-87// 4783 AB-PA |
|| %STADO CIVIL  |CASADA ||
|' ~ PRoFISsAo ADVOGADA |
| RESLPEOGITIASLAVE ‘E NDERECO Cj COHAB Gleba 1- Rua We-3 casa 405B Térreo ]
|

“LEFONE (91) 99182-0710
MAIL

celiahaber@yahoo.com.br j

DESCRICAO DO PROJETO:

| TITULO DO PROJETO

|
—

PROJETO PONTES PARA A
MUDANCA.

—_— ]

N¢ PESSOAS PERIODO DE EXECUCAO
BENEFICIADAS

5.000 (cinco mil
pessoas)

| CONTRATACA

———
‘ ASSINATURA

_ @ @

Associacao Beneficente Amigos do Gua

Passagem Napoledo Laureano no 202 —
Eom .

ma — ABAG // CNPJ: 10.189. 927/0001-75
Z0: 90%@”@40 &E(PAZSM?&Q’&@ Belem/PA

@ H OO ko

Cor?na ad "

A 5
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|| ORGANIZACAO DO ROTEIRO DA EQUIPE

|
PREPARA

|
l

_—

EXECUCAD DAS ACOES

=\ BAG

NSSACIACAD BININCILNT AMIGAS 8O Gaam

CAO DO EVENTO

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

1. CONTRATAGAO DE EMPRESA 1 RS 750.000,00 RS 750.000,00
ESPECIALIZADA NA REALIZACAO DE
EVENTOS .
2. OFICINAS/WORKSHOPS 60 RS. 4.600,00 RS 276.000,00%
3. CONTRATACAO DE EMPRESA 1 R$ 650.000,00 RS 650.000,00:
ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE MATERIAL
GRAFICO E|SERIGRAFICO
4. FORNECIMENTO E 1 R$ 400.000.00 R$ 400.000.00
AGENCIAMENTO DE
RECURSOS [HUMANOS
5. PALESTRANTES 10 R$ 5.000,00 R$ 50.000,00
6.  PROFESSORES 10 R$ 4.000,00 RS 40.000,00 :
7. GRAVACAO|E EDICAO DE 8 R$ 15.000,00 RS 120.000,00
VIDEO
8. TRANSMISSAO 8 R$ 30.000,00 RS 240.000,00
9. ASSESSORIA DE DIVULGACAQ E 1 R$ 200.000,00 RS 200.000,00
MARKETING.
10 LOGISTICA 60 R$ 7.900,00 RS 474.000,00
TOTAL DO PROJETO R$ 3.200.000,00
CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS
- SERVICOS
| ITEM | Descrigdo do item Qtd. m Valor Total |
1. MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 20.000,00
’\%
‘—-—-—-_.________

Associacao Beneficente Amigos do Gu
Passa

E:

ITENS AVALIADOS EM: R$20.000,00

ama — ABAG // CNPJ: 10.189, 927/0001-75
gem Napoledo Laureadneoaupfmlcagao g&g,mgm gﬁaeseﬁu&zae&do Belém/PA
-mail:. Hltians@ ontiook:
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CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (PARCELA UNICA)

SETEMBRO/2

R$ R$ 3.200.(
it

100,00

—_—

FEV/23 |

.

J

0UT/22

NOV/22 f DEZ/22 f JAN/23

| |

|
|

-

DECLARACAO

Na qualidade de
|

|Estado de Justica

inexiste mora o

\Umao ou do Esta

Indireta que imp

‘29 da Instrucao N

MF.

|Belém (PA), de Se

S

do do Par4, na forma deste plano de trabalho,conforme determina o inciso VII, do ar%
Vormativa n® 1, de 15 de janeiro de 1997 da Secretaria de Tesouro Nacional - STN A
tembro de 2022 2
(o]

Assinatura Presidente. g
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CERTIDAO

Certifico, para os fins dispostos no art. 52, inciso XXXIII e XXXIV, alinea
“b”, da Constituicdo Federal, em atendimento ao solicitado pela interessada,
protocolado sob o n2 006167/2022, que, revendo os arquivos pertinentes a
processos de obrigatéria tramitacdo neste Tribunal ndao foram encontrados, até a
presente data, registros de débitos ou imputacdes de penalidades em desfavor do
ASSOCIACAO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMA — ABAG (CNPJ: 10.189.927/0001-75).
Certifico, por oportuno, quea referida certiddao abrange somente a andlise de
recursos oriundos de transferéncias voluntarias efetuadas pelo Estado do Para e nao
possui a finalidade de dar quitacdao ou demonstrar a inexisténcia de débitos em nome
de gestores vinculados a pessoa juridica em epigrafe. O referido é verdade e disso
dou fé. E para constar, eu, José Tuffi Salim Junior, Secretario-Geral do Tribunal de
Contas do Estado do Pard, lavrei, conferi, certifiquei e expedi a presente certidao
que vai por mim assinada e que possui validade de 60 (sessenta) dias a contar da
data de sua emissao.

Belém, 14 de setembro de 2022.

JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretario-Geral

VISTO:

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Conselheira Presidente

Esta Certiddo Negativa, podera ser autenticada através do link
https://www.tce.pa.gov.br/portalservicos/certidao/certidao-autenticar
Cédigo de Autenticacdo: i58r0t43-852a-71d5-33f1-13f2980340k

Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE -MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA - 14/09/2022 13:30:35

Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE -JOSE TUFFI SALIM JUNIOR - 14/09/2022 13:00:17

Para validar epgaf$) assiwitras)acesse bipadyalidarassinatum. ks 1o gov e 1samne@digo - 156d4p49-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
PROCURADORIA FISCAL DO MUNICIPIO DE BELEM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

Processo n?: 088557/122/2022

it/ LB

/«

Contnbumte T ASSOCIAQAO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMA .

CPF/CN PJ - 10.189. 927/0001 75 )\
Inscrlgao L 4552802, 2f =9
Inscricio | 004/34522/55/24/0071/000/000-52 % [i (4
Endereco: . | RUANAPOLEAO LAUREANO 202 CEP: 66073640

BAIRRO: GUAMA}"'

i: S

Inscrigao(Ges) D. Ativa de Crédito(s) N&o -+

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e. mscrever qualsquer d|V|das de
responsabilidade do contribuinte acima identificado que vierem a ser apuradas, € -
certificado que: Constam débitos relativos a tributos ou créditos administrados. pela
Secretaria Municipal de Financas com exigibilidade suspensa, . .nos termos do art. 151,
da Lein® 5. 172 de 25 de outubro de 1966 (Codigo Trlbutano Nacmnal CTN)

Certldao emltlda as 09: 45 horas do dia 17/06/2022 com fulcro na mstrugae
Normatlva n° 06/2009 GABS/SEFIN de 30 de novembro de 2009.

Valldade: 90 (_noventa) dla(s) :
Caddigo de Controle de Certldao PH7W KKMI. FMJP DAWI N2QE

Atencédo: Qualquer emenda ou rasura mvalldara este documento tendo apenas
validade quando verificada sua autent|C|dade no site : ww2.belem.pa.gov.br/cnde-e.

Rua 15 de Novembro 355, Bairro Campina. CEP: 66.013-060 Belém-Pard
Telefone: (91) 3073-5211 / 3073-5212 FAX: (91) 3073-5213
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Fone/Fax: (91) 3241-0262 / 3241-2423 / 3242-6339
Email: vallechermont@vallechermont.com.br

Belém, Estado do Pard, Republica Fed. i

AGAO SOCIAL AMIGOS DO GUAMA
CNPJ 10.189.927/0001-75

-': oy ESTﬁTUTOkSOGr_IAI:mw mm»
r‘\l 2 e

i 5 "l s o e i el e

Art. 1° - A ASSOCIAGAO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMA, também designada
pela Sigla ABAG & uma pessoa juridica de direito privado, sem fins econdmicos,
constituida em 28 de janeiro de 2008, e regisirada em 11 de junho de 2008 de duracdo
indeterminada, com sede e foro & cidade de Belém, Estado do Para, sito 4 Rua Napoledo
Laureano n® 202, CEP; 66.073-640, Baifro do Guama. A Abag tem como finalidade:

. A) SAUDE: Prestagao de atendimento gratuito a comunidade, através de atividades
na area da salude, com assisténcia clinica: Clinico Geral, Pediatra, Ginecologista, e
Tralamento Odonlolégico aléem de orientagdo em Higiene Basica e Saude Bucal.
Atuara ainda como agente articulador das demandas sociais da comunidade nesta
area;

i '\
-

B) EDUCAQAO: Articulara com o0s seguimentos voltados para a educagio na

J

promocao de cursos, palestras e oficinas. A fim de contribuir com a erradicacdo do

analfabetismo. Atuard ainda como agente articulador das demandas sociais da
comunidade nesta area; -

C) ORIENTAGAO JURIDICA: Mantera equipe de a‘dvcgados. que prestarao servigos
de Orientagio Juridica, a fim de esclarecer a comunidade de seus direitos,
informando dos equipamentos urbanos a disposigao da populagao, ’

D} ESPORTE, CULTURA E LAZER: Promovera competigdes desportivas e de lazer,

— 2lem de fomentar a promogao da cultura local. Atuara ainda como agente

~ articulador das demandas sociais da comunidade deéla area,

E) CURSOS PROFISSIONALIZANTES PARA JOVENS E ADULTOS: estabelecera

parcerias e convénios para desenvolver a capacitagao profissional de jovens e

adullos na comunidade. y
- Para a realuzaq.&o de seus fins a ABAG usara dos meios adequados
especaalmenle (

Utilizara toda midia disponlvel e de reunides entre seus membros para divulgar seus
trabalhos;

Il ~ Cooperara ou mantera convénio com instituicdes oficiais ou particulares, no sentido de

ARRECADAR, ANGARIAR FUNPOS VERBAS PARA A MANUTENCAO DA
t nn;ﬁu:x ‘.‘ ‘II‘T:F’* .':\ 2
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CARLOS ALBERTO DO VALLE E SILVA CHERMONT, oficial
Privetivo @ vitalicio do 2% Oficio do Registro Especial de Titulos,
Documentos e Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de
do Brasil.
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CERTIFICA, em virtude de atribui¢cées que lhe confere a lei, e a requerimento verbal

| de pessoa interessada, que , Registro n° 00033743 , Protocolo n® 00033743 , na data 24/05/2012
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N,

- faga, cor, condigdo sacial, credo religioso ou po

~ administrativos ou seus representantes.

! - Conselho Fiscal,

Regist\ro n® 00033743 Protocolo n® 00033743 data 24/05/2012 Continuagao

\

LY

ASSOCIA j
int ; 9%’\0. bem como podera também se filiar @ organismos nacionais e
efnacionais relacionados com o ATENDIMENTO SOCIAL: ) /

Wl - Realizara promogodes, competicbes, eventos

X . . @m conjunto ou n&o, com outras
nstituicdes ou entidades,

6l ) bem como pleitears junto  entidades particulares @ poderes
A n::)s. todo apoio necessario para que a ABAG atinja seus, objetivos. '
rt. - i -
No desenvolvimento de suas atividades, a ABAG nao fara distingdo quanto &

litico.

g M B : ; /
CAPITULQ 1< DO QUA . i s
SR N e AP RO SOCIAL -

A“. ‘. - Ser it . -pee s A e e
80 admitidos como sécios, pessoas fisicas ou T ——
©M qualquer municipio do Estado do Para.

.Art. §° - A admissao do $0cio sera feita m
fepresentante Qu assistente legal

14

ediante proposta assinada pelo interessado, seu
devidamente identificado e com 2 proposta aprovada

pela Diretoria. ' {
Art. 6° - oS si ios I\
r.t _6" Os socios signatarios da Ata de Constituicdo da ABAG serzo denominados como
Socios Fundadores, e Ty : (
Art 7° I l

- Sao direitos dos sacios Comparecer e participar das reunides e eventos
Programados pela ABAG ou das quais ela participar, bem como ser votado, se maior de
vinte e um anos de idade, e votar sendo condi¢ao para concorrer a quaiquer cargo eletivo
ao tempo de, pelo menos, um ano como associado da ABAG. I

Paragrafo Unico: Sao deveres dos sacios conhecerem e respeitar este Estatuto e os

reguiamentos baixados pela Diretoria e colaborar para que a ABAG atinja seus objetivas,
assim como, desempenhar os cargos pra os quais for eleito ou nomeado.

Art. 8° - Os socios nao respondem nem mesmo éubsidiériamente por dividas ou
obrigagbes sociais e responsabilidades da ABAG, assumidas p

elos orgaos diretores e

R CAP_i_TULO [l 'I—'-{‘D"A‘ ADMINISTRAGAO i

. LR SR AP PO L . (R A S e, ' S R O L ':_'_J.x.., h‘-..— “ -
Art. 9° - S20 6rgaos diretivos e administrativos da ABAG:
| - A Assembiéia Geral: L

H - A Drretoria; - E . )

.
Art. 10 - As atividades dos membros da Diretoria, do Conselho Fiscal e das Comissoes

Auxiliares da Diretoria nao sao remuneradas, sendo vedada a distribuicdo de qualquer

CARTONRIC T
hBeewsrig byl

HTIEE I
D (R TR LT TR
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A
S Registro n° 0Q033743 Protocolo n° 00033743 data 24/05/2012 Continuagao

y
\

Paragrafo Unico - A ABAG podera contratar servigos de terceiros e manter funcionarios
remunerados na forma prevista na CLT.

e 1 i CAPlTULO l =

: ¥ Pl V DA‘ASS

Yk s i .--Q.)A.M

BLEIA GERAL

..a..ﬁ- Cuk

-...-.. M-m-l AR S

x
Art. 11 - A Assembléia Geral & o orgéo soberano da ABAG e, ordinaria ou’ !
extraordinariamente, serd convocada com anlecedéncia minima de dez dias, por carta i
enviada &

pelo correio, por protocolo assinado ou por publicagio em jornal de grande
oirculacdo didria no mMunicipio e contera a Ordem do Dia dos assuntos a serem discutidos,
dia, hora e local. ~ \
Paragrafo Primeiro - Na data e hora determinada a Assembléia Geral tomara as
deliberagbes constantes da convocagdo, estando presente dois tercos dos Assoclados.
sendo vedada a representagéo por procuragao.

Paragrafo Segundo - Nao havendo numero  suficiente conformé 0 de(:ermmadc; no
paradgrafo anterior, a Assembléia Geral tomard as deliberagbes constantes da

convocagao, uma hora antes apds o horario revisto na convocagao, com qualquer numero
de Associados. _

Paragrafo Terceiro — Quando 0 assunto versar sobre mudanga no Estatuto, dissolugao
da ABAG, exclusao de associados ou destituicao dos membros da Diretoria e do
Conselho Fiscal, a Assembléia Geral somente se instalara estando presentes dois tergos
de seus associados e, ficando a convocagao valendo para os dois dias subsequentes
para o mesmo local e hora até atingir o "quorum” exigido.

Paragrafo Quarto - As finalidades a que se propbe a ABAG nao poderao ser ob;eto de
mudanga no Estatuto,

Paragrafo Quinto — As decisdes da Assembléia Geral serao tomadas por maioria simples
(metade mais um) dos votos e sera feita uma Ala que serd subscrila por todos os

i

votanies. ' -

Art. 12 — A Assembléia Geral se reunira em carater ordindrio a cada QUATRO anos, no
més de outubro, para aprectar as contas e o relatorio da Diretoria. parecer do Conselho -
Fiscal e para realizar Elens‘aOes

Art. 13 - A Assembléia Ge_ral podera ser convocada extraordinariamente a qualquer
tempo, a pedido do Presidente da ABAG, dos membros do Conselho fiscal ou por =
soiicitagao subscrita por pelo menos um quinto dos Associados.

i i SCAPTULO DA DIETORIAE

LA

PIPE Nk v P
X plip L,

-, RIPL R iy I Pl

Art. 14 — a diretoria sera composla de onze membros, sendo: um Presidente, um Vice-
Presidente, um Primeiro Secretario, um Sagundo Secretario, um Primeiro Tesoureiro, um
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Registro n® 00033743 Protocolo n

. o iménio @
Segundo Tesoureiro, dois Diretores de Relagdes Publicas, dois Diretores de Patrimé

" um Diretor Técnico.
Paragrafo Unico ~ O mandato da Diretoria sera de QUATRO anos, iniciand
de janeiro 2012, sendo permitida DUAS reelei¢des consecutiva para 0 mesmo cargo.
Art. 15 - A diretoria se reunira ordinariamente segundo uma programacao divulgada entre
Os Associados e extraordinariamente sempre que for necessério.h

o-se no dia 28

Paragrafo Primeiro - As decisbes ser#io tomadas por maioria simples de votos (metade

mais um) dos membros da Diretoria presentes.
Paragrafo Segundo - As reunides serio abertas a todos os Associados. que poderao se
manifestar, desde que autorizados pelo Presidente.

Art. 16 - compele a Diretoria: administrar e representar a ABAG; cumprir 0 Estatuto;
cnar e extinguir Comissdes Auxiliares. | / )

Art. 17 - Compete ao Pres:dente cumprir e fazer cumpnr este Estatuto; representar a
ABAG ativa e passwamente _judicial e extra judrclalmeme convocar e presidir as
reunides, Assembléia Geral e Eie.goes assinar com o primeiro Secretario as Atas das
reunides; assinar com o primeiro-Tesoureiro os documentos papeis que representem ou
imphkquem em movimentagido de valores contas bancanas e de poupanga, recibos,
pagamentos, endossos, emissdes, saques ou qualquer outra -responsabilidade ou
obnigagao com a ABAG; nomear e destituir membros de Comissdes Auxiliares.

Art. 18 ~ Compete ao Vice-Presidente: substituir o Presidente em suas faltas,
impedimentos ou vacancia; elaborar relatérios e zelar pela contabilidade.

Art. 19 - Compete ao Primeiro Secretirio: substituir o Presidente, ﬁlllando o Vice-
Presidente nao puder fazé-lo; coordenar os trabalhos da secretaria e manter a
correspondéncia em dia; preparar com o Presidente as pautas das reunides e Assembléia
Gerat, assinando-as com o Presidente. |
Art. 20 - Compele ao Segundo Secretario: substituir o Primeiro Secretario em suas
faitas, impedimentos ou vacancia; controlar a presenga dos Ass_ociados\‘ nas Reunides e
Assembléia Geral e realizar os demais servigos da secretaria. .\ ' ’
Art. 21 - Compete ao Primeiro Tesoureiro: receber @ custodiar os fundos da ABAG,

efetuar pagamentos, fazer recebimentos, controlar todo o servico da tesouraria, bem

como assinar com o Presidente todos os documentos, papeis que representem ou
impliquem em movimentagdes de valores, conlas bancarias e de poupanga, recibos,

pagamentos, endossos, emissbes, saques ou Qualquer outra responsabilidade ou

obrigagao para com a ABA?_. N Rer s aial o
[_‘i AR e b
s 'I":’:“-:';_fwuuq.--._,- 0
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Registro n° 00033743 Protocolo n®

Art. 22 ~ Compete 80 Segundo Tesoureiro:
faltas, iMmpedimentos oy vacancia; manter e
Assaciados e realizar os demais servigos da Te
Art. 23 -

3 - Compete ao Primeiro Diretor de Relagdes Publicas: coordenar os trabalhos

de divulgacao das atividades da ABAG.
Art.

substituir o Primeiro Tesoureiro em suas

M dia 0 registro das contribuigdes dos
souraria,

: 24 - Compete ao Segund_o ‘Diretor de Relagdes Pfabli;.as: substituir o Primerro
Diretor de Relagoes Publicas em suas faltas, Impedimentos ou vacancia.
Art. 25 — Compete ao Primeiro Diretor de Patriménio:

controlar e Zelar pelo patrimbnio
da ASCA, se houver patriménio.

Art. 26 - Compete ao Segundo Diretor de Patriménio: substituir 0 Primeiro Diretor de
Patriménio em suas faltas, impedimentos ou vacancia. |

Art. 27 - compete ao Diretor Técnico: coordenar os trabalhos de educagao e cursos que

Por ventura sejam realizados pela ABAG, | \

.
e O f‘"“!? k%ﬂmDOGQWIS‘EﬁLHQ FISCAL:. "0 SR

__Art. 28 - O Conselho fiscal & cons_{ituldo por trés rnembros' € dois suplente
juntamente com a Diretoria,

reeleigdes consecutivas.

s, eleitos
com mandato de QUATRO anos, sendo pemitido DUAS

Paragrafo Unico: Em caso de rendncia coletiva da Diretoria, o conselho Fiscal assumira

f i
— @ direcao da ABAG por um prazo de até trinta dias, periodo este que devera convocar
Assembiéia Geral Extraordinaria para eleicdo da nova Diretoria. Realizada a eleigao, a

nova Diretoria tomara posse no mesmo dia para completar o mandato da

Diretoria
renunciante. ;

~ ' ~

Art. 29 ~ Ao Conselho Fiscal compete: convocar Assembléia Geral Extraordinaria em
caso de renuncia coletiva da Diretoria da ABAG; deferir ou recusar o registro das chapas
concorrentes a Eleigdes, fiscalizar, fazer 0 escrutinio e proclamar a Chapa vencedora da

Eleigao. examinar a qualquer tempo toda a documentagéo da ABA\G. fazer Atas emilindo

pareceres sobre a administragado da ABAG, bem como emitir parecer sobre aprovagao de-

prestagio de contas.
< 'CAPITULO VII’- DAS COMISSOES AUXILIARES -

Art. 30 - As Comissdes Auxiliares sdo érgaos auxiliares da Diretoria. Seus membros
serao nomeados ou destiluidos pelo Presidente, devendo ser registradas em Ata e @
mandato nao excedera ao da Direloria que as criou.
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Art. 31 - As Eleigbes da Diretoria e do Conselho Fiscal, realizar-se-30 a cada QUATRO

anos, no més de JANEIRO.

P - . N
aragréfo Unico -~ Compete ao Presidente convocar Assembléia Geral para realizagao
das Eleicdes e ao Conselho fiscal conduzi-las.

- A \
rt. 32 - S6 poderdo participar das Ele;gﬁes as chapas fom-\adas por D:retona e Conselho
. Fiscal juntos.

p ;
aragrafo Unico - O Associado que concorrer a cargo eletivo 86 podera participar de

uma Chapa e para um Unico cargo, com pelo menos um ano de registro como associado.

A -

Crt. 33 -~ A forma de votagdo serd a direta e secreta; o voto sera dado a toda
hapa.Vencera a que uver 0 maior nimero de votos e nao se admitira 0 volo através de

procurador. ) s

cAPITULo lX""“DO PA]‘RIMONIO
Jz\.«.:f

L A W - .
n-..m.-t-—-...-._ i ‘l.uﬂ. A s s i

A
rt. 34 ~ O patriménio da ABAG sera composto por bens iméveis, méveis, semoventes,
utensilios, aparelhos; material didalico, papeis da divida publica, contribuigcoes de

associados, doagdes, subvengdo de qualquer tipo e rendas de evenltos sociass,
esportivos, promocionais e de aplicagbes financeiras.

Paragrafo anelro Todos os bens patnmomans da ABAG s¢ poderao ser aplicados
nas finalidades previstas neste Estatuto. 7N

Paragrafo Segundo - Valases em dinheiro poderao ser aplicados em titulos da divida

publica, agdes, aplicagbes financeiras e cadernelas de poupanga, até sua destinagao
definitiva dentro dos objetivos da ABAG. {

Art. 35 - Em caso de dissolugao da ABAG, o seu patrimdnio sera transferida para uma
instituicao congénere, devidamente registrada, reconhecida como de u’rhdade publica

Municipal / Estadual ou a uma mslrtuuqao filantrépica, sem fins lucrativos e reconhecidos
como de utildade plblica.
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“Ar. 36 - A admissdo dos associados se dard independente de classe social,
nacionalidade, sexo, raga, cor e crenga religiosa, pessoas fisicas ou juridicas, com
domicilio oy sede em qualquer municipio do Estado do Para, e para seu ingresso, 0
mleressado devera preencher ficha de inscricao, @ submeté-la a apruvacao da Diretoria
Executiva, que observara os seguintes critérios: [~ | v ' i
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pagamento de seu débito junto a tesouraria da Associag#o. f; E
Paragrafo unico - A perda da qualidade de associado serd determinada pela Dirstoria 1 %
Executiva, cabendo sempre recurso a Assembliéia Geral, . ':, : 2
x
Art. 40 - O presente Estatuto, aprovado em Assembléia Geral no dia 10 de mar¢o de Eg
. 8!
2012, entra em vigor na data do competente registro em cartdrio @ 05 casos omissos no g &)
presente Estatuto ser3o resolvidos pela Assembléia Geral. 7 \ 2 %t
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l- Apresenta i
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dos pais " de, e no caso de_ menor de dezoito anos, autorizagao :g
Il - Concordar I ‘ :
COM o presente estat &
R uto, & expressar em sua atuagao na Entidade e fora &
rla}.. 0s pnnc.p“:,s nele defmidos; a¢ i '%
) ) ) L
“ Eer idoneidade moral e reputacao ilibada; . g '%I
- Em caso ¢ i . ) - 3 !
‘ f associado contribuinte, assumir o compromisso de honrar pontualmente H 'ﬁ’
com as contribuigbes associativas. 3 B

Art. 37 .0 i i ; %

$ s6cios signatarios da Ata de Constituicao da associagfo serdo denominados i

como Soécios Fundadores,

Art. 38 - E direito de o associado demitir-se quaﬁdo julgar necessario,

protocolando junto [
a Secretaria da Associacio seu pedido.de demissao. ]
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Art. 39 - A exclusio do associado se dara nas seguintes questdes; ' )
| - Grave violagao do estatuto; L :
I - :

Difamar a Associacéo, se'us Mmembros, associados ou objetos;
Il - Atividades que contrariem decisdes de Assembléias; - . ’
IV - Desvio dos bons costumes: '

V - Conduta duvidosa, atos ilicitos ou imorais; -

VI - Falla de pagamento de trés parcelas consecutivas das contribuigoes associativas;
Vil - O associado excluido por falta de pagamento podera ser readmitido mediante o

B - O
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